
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11/02/2026

OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 
CONSULTAZIONE E DI COSTITUZIONE DELL'AMBITO DI CONSULTAZIONE 
PERMANENTE SULL'ACCESSIBILITÀ CITTADINA
L’anno duemilaventisei, il giorno undici del mese di febbraio alle ore 15:15 nella solita sala 
del Palazzo Municipale, osservate le modalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto i Signori:

Nome Qualifica Presenza/Assenza
CEFFA ANDREA

BOCCIA AURELIA

SCARDILLO NICOLA

BOCCALARI MASSIMO

GHIA RICCARDO

ALESSANDRINO NUNZIATA

MAIRATE ANTONELLA

SEMPLICI DANIELE

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente
Presenti n. 7 Assenti n. 1

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Dott. CEFFA ANDREA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sotto indicato.

Partecipa, da remoto, il Segretario Generale Dott. PASSARO ARMANDO.

Il Sindaco e gli Assessori partecipano alla seduta in presenza, presso la Sede Municipale, 
ad eccezione del Segretario Generale, Dott. Armando Passaro, che partecipa da remoto, 
connesso in videoconferenza in conformità a quanto disposto dall’articolo 5 della vigente 
Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 133 del 5 maggio 2022.

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto:

- che la Legge n. 41 del 1986 sancisce all’articolo 32 – comma 21: “Per gli edifici già 
esistenti non ancora adeguati alle prescrizioni del Decreto del Presidente della Repubblica  
27 aprile 1978, n. 384, dovranno essere adottati da parte delle Amministrazioni competenti  
piani di eliminazione delle barriere architettoniche, entro un anno dalla entrata in vigore 
della presente legge”, e, al comma 22: “Per gli interventi di competenza dei Comuni e 
delle Province, trascorso il termine previsto dal precedente comma 21, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano nominano un commissario per l’adozione dei piani  
di eliminazione delle barriere architettoniche presso ciascuna amministrazione”;

- che la Legge quadro sulla disabilità n. 104 del 1992 ha ulteriormente ampliato la materia 
di competenza, con l’articolo 24 comma 9, e stabilisce che “i piani di cui all’articolo 32, 
comma 21, della legge n. 41 del 1986” devono essere “modificati con integrazioni relative 
all’accessibilità degli spazi urbani, con particolare riferimento all’individuazione e alla 
realizzazione di percorsi accessibili, all’installazione di semafori acustici per non vedenti, 
alla rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione delle 
persone handicappate”;

- che il quadro normativo nazionale ha subito ulteriori modifiche e integrazioni, in 
recepimento di convenzioni e protocolli internazionali emanati dall’Assemblea Generale 
delle Nazioni Unite, impegnata a sensibilizzare gli Stati membri sul tema della libera e 
incondizionata accessibilità degli spazi pubblici, come strumento di sviluppo sostenibile e 
di piena partecipazione alla vita sociale, politica, economica, culturale e ricreativa delle 
persone con disabilità;

- che la Legge Regionale Lombardia 20 febbraio 1989, n. 6 “Norme sull’eliminazione delle 
barriere architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”, all’articolo 5, attesta che la 
disciplina normativa riguarda tra l’altro anche gli edifici e i locali pubblici e di uso pubblico.

Considerato che la predisposizione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche 
compete alle amministrazioni pubbliche , secondo le modalità stabilite dal Decreto 
Presidente della Repubblica. n. 503/1996 e dalla più recente DGR 23 novembre 2021 – n. 
XI/5555 “Approvazione delle linee guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, 
usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA)”, che risultano essere lo strumento 
fondamentale per la redazione dello stesso in maniera uniforme e coordinata a livello 
territoriale, per individuare le criticità sul territorio e la loro risoluzione, nonché per 
accedere a finanziamenti pubblici finalizzati all’accessibilità e usabilità del territorio da 

Copia informatica per consultazione



parte delle persone con disabilità.

Dato atto che con l’approvazione del PEBA si intendono perseguire i seguenti obiettivi:

1. definizione degli interventi necessari all’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici e negli spazi urbani;

2. stima dei costi necessari per la realizzazione degli interventi necessari all’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici e negli spazi urbani di competenza dell’Ente 
comunale;

3. definizione dell’ordine di priorità degli stessi e delle tempistiche per la loro realizzazione.

Atteso che il Comune di Vigevano ha avviato le procedure per la predisposizione ed 
approvazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Settore Città Pubblica n. 1800/2025, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale, a tale riguardo, è stato affidato al Dipartimento di 
Pianificazione Design e Tecnologia dell’Architettura (PDTA) dell’Università La Sapienza di 
Roma l’incarico di supporto metodologico e coordinamento scientifico finalizzato alla 
redazione del citato Piano.

Considerato:

- che le linee guida regionali della menzionata DGR n. XI/5555 del 23/11/2021 prevedono 
la creazione di strumenti per la consultazione pubblica utili per l’avvio, lo sviluppo e il 
monitoraggio del Piano in chiave accessibile e inclusiva;

- che, in particolare, il punto 5.1.1 “L’Ambito di consultazione permanente sull’Accessibilità  
cittadina” prevede la costituzione dell’Ambito di consultazione permanente 
sull’Accessibilità cittadina, composta da:

- rappresentanti di tutti gli assessorati;

 - Associazioni che rappresentano le persone con disabilità;

- enti che rappresentano cittadini con esigenze specifiche (ad esempio consulta dei 
giovani, associazioni di anziani, rappresentanza di scuole);

- altri attori dell’Amministrazione locale (come ad esempio la Polizia Municipale) o altri enti 
e aziende che erogano servizi sul territorio (ad esempio TPL, utilities) o che rappresentano 
la comunità cittadina, i quali potranno essere coinvolti in modo permanente ovvero 
potranno essere invitati ad incontri specifici dedicati.

Riconosciuta pertanto la necessità di dare avvio alle consultazioni pubbliche utili alla 

Copia informatica per consultazione



stesura del più volte menzionato Piano nonché alla costituzione dell’Ambito di 
consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina come previsto dall’articolo 5.1.1 delle 
Linee Guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere 
ambientale (PEBA) approvate con la DGR n. XI/5555 del 23 novembre 2021.

Dato atto che ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono 
stati acquisiti ed allegati alla presente proposta di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Dirigenti Responsabili dei servizi interessati.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché le vigenti disposizioni di legge 
ad esso compatibili.

Dato atto che non sussistono, ai sensi di legge, obblighi di astensione né conflitti di 
interesse da parte di amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 23/12/2025: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 (articolo 151, Decreto Legislativo n. 267/2000 
e Articolo 10, Decreto Legislativo n. 118/2011)”.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del.08/01/2026: “Approvazione Peg 
Finanziario 2026-2028”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 29/01/2026 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028”.

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

DELIBERA

1 di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
dispositivo;

2 di avviare le consultazioni pubbliche utili alla stesura del Piano di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche della città di Vigevano, nonché alla costituzione dell’Ambito 
di consultazione permanente sull’Accessibilità cittadina come previsto dall’articolo 
5.1.1 delle Linee Guida per la redazione dei piani per l’accessibilità, usabilità, 
inclusione e benessere ambientale (PEBA) approvate con la DGR Lombardia n. 
XI/5555 del 23 novembre 2021;

3 di stabilire che si darà corso alla costituzione dell’Ambito di consultazione 
permanente sull’Accessibilità cittadina con successiva Deliberazione a valle della 

Copia informatica per consultazione



pubblicazione di specifico avviso pubblico utile alla ricerca dei soggetti interessati 
alla partecipazione che verrà all’uopo promosso dai competenti Settori comunali in 
esecuzione del presente atto;

4 di dare altresì atto che la costituzione di tale organismo di consultazione non 
comporta l’assunzione di oneri da parte dell’Amministrazione Comunale, dal 
momento che la partecipazione all’Ambito di consultazione permanente avviene a 
titolo gratuito

Successivamente, al fine di poter procedere alla costituzione dell’organismo di 
partecipazione previsto, con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Copia informatica per consultazione



CITTÀ DI VIGEVANO
Provincia di Pavia

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 Decreto Legislativo n. 
82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.

Il Sindaco

Dott. ANDREA CEFFA 

Il Segretario Generale

Dott. ARMANDO PASSARO

DELIBERAZIONE DELLA G.C. N. 35 del 11/02/2026

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2026/976

Settore Politiche Sociali - Culturali - Educative e Giovanili

OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CONSULTAZIONE E DI 
COSTITUZIONE DELL'AMBITO DI CONSULTAZIONE PERMANENTE SULL'ACCESSIBILITÀ 
CITTADINA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Visto con parere FAVOREVOLE, art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 267 del 

18/08/2000.

Vigevano, lì 09/02/2026 IL DIRIGENTE

GAROFALO PAOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 Decreto 

Legislativo n 82/2005 e successive modifiche e integrazioni)

Copia informatica per consultazione



Proposta N. 2026/976

Settore Politiche Sociali - Culturali - Educative e Giovanili

OGGETTO: REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CONSULTAZIONE E DI 
COSTITUZIONE DELL'AMBITO DI CONSULTAZIONE PERMANENTE SULL'ACCESSIBILITÀ 
CITTADINA 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Parere di regolarità contabile, FAVOREVOLE, articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 

267 del 18/08/2000.

Vigevano, lì 10/02/2026 IL DIRIGENTE

FAZIO GIORGIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 Decreto 

Legislativo n 82/2005 e successive modifiche e integrazioni)

Copia informatica per consultazione



Settore Settore Politiche Sociali - Culturali - Educative e Giovanili

Certificato di Esecutività

Deliberazione N. 35 del 11/02/2026

Oggetto: REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (PEBA). AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CONSULTAZIONE E DI 
COSTITUZIONE DELL'AMBITO DI CONSULTAZIONE PERMANENTE 
SULL'ACCESSIBILITÀ CITTADINA 

Si certifica che, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la presente 

deliberazione è immediatamente eseguibile

Data Esecutività: 11/02/2026

Vigevano li, 17/02/2026 

Sottoscritta
(BONARDI GIUSEPPINA)

con firma digitale 

Copia informatica per consultazione


